ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 июля 2023 г. № 307

г. МАХАЧКАЛА

Об утвержденииПоложенияо межведомственнойкомиссии

ПравительстваРеспубликиДагестанпо санитарно-

противоэпидемическойработе, борьбе с туберкулезоми

распространениемВИЧ-инфекции/СПИДв РеспубликеДагестан

и о признанииутратившимисилу некоторыхактов

ПравительстваРеспубликиДагестан

ПравительствоРеспубликиДагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии

Правительства Республики Дагестан по санитарно-противоэпидемической

работе, борьбе с туберкулезом и.фаспространением ВИЧ-инфекции/СПИД

в Республике Дагестан.

2. Признать утратившими силу;

постановление Правительства Республики Дагестан от 30 января

1995 г. № 18«О санитарно-противоэпидемической комиссии Правительства

Республики Дагестан»;

постановление Правительства Республики Дагестан от 7 апреля

2004 г. № 94 «О Комиссии Правительства Республики Дагестан по

организации борьбы с распространением ВИЧ-инфекции/СПИД в

Республике Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан,

2004, № 4, ст. 367);
постановление Правительства Республики Дагестан от 11 июня

2009 г. № 177 «Об утверждении Положения о Межведомственной комиссии

по борьбе с туберкулезом при Правительстве Республики Дагестан»

(Собрание законодательства Республики Дагестан, 2009,№ 11, ст. 531).

УПРАВЛЕНИЕ

делопроизводства

седатель Правительства

спублики Дагестан А. Абдулмуслимов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 25 июля 2023 г. № 307

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственнойкомиссииПравительстваРеспублики

Дагестанпо санитарно-противоэпидемическойработе, борьбе

с туберкулезоми распространениемВИЧ-инфекции/СПИД

в РеспубликеДагестан

1. Межведомственная комиссия Правительства Республики

Дагестан по санитарно-противоэпидемической работе, борьбе с

туберкулезом и распространением ВИЧ-инфекции/СПИД в Республике

Дагестан (далее - Комиссия) является координационным органом,

обеспечивающим согласованные действия заинтересованных министерств,

ведомств Республики Дагестан, органов местного самоуправления и

учреждений в решении задач, направленных на предупреждение

(профилактику) массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний и

отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического

благополучия, по вопросам предупреждения распространения туберкулеза

в Республике Дагестан, формирования предложений по проведению единой

государственной политики по организации борьбы с распространением

ВИЧ-инфекции/СПИД (далее - ВИЧ-инфекция).

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется

законодательством Российской Федерации и Республики Дагестан, а также

настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

разработка мер по обеспечению реализации государственной

политики в области профилактики массовых заболеваний и отравлений

населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия;

рассмотрение и решение вопросов координации деятельности

заинтересованных министерств и ведомств Республики Дагестан, органов

местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций

независимо от их подчиненности и формы собственности, а также

должностньгх: лиц и граждан в области профилактики массовых

инфекционных и неинфекционных заболеваний и отравлений населения и

обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по

вопросам выполнения санитарного законодательства Российской

Федерации и Республики Дагестан;

координация деятельности санитарно-противоэпидемических

комиссий городов и районов Республики Дагестан, оказание им при

необходимости практической помощи в выполнении мероприятий.

направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического

благополучия, локализацию и ликвидацию массовых заболеваний и

отравлений населения и их предупреждение;

организация проведения комплексных экспертиз республиканских и

региональных целевых научно-технических программ, инвестиционных

проектов, вносимых на рассмотрение Правительства Республики Дагестан,

по проблеме профилактики массовых заболеваний и отравлений населения

и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия;

разработка предложений, рекомендаций и мероприятий по вопросам

предупреждения распространения туберкулеза в Республике Дагестан;

рассмотрение проектов нормативных правовых актов Республики

Дагестан по вопросам предупреждения массовых заболеваний и

обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения,

предупреждения распространения туберкулеза в Республике Дагестан,

организации борьбы с распространением ВИЧ-инфекции в Республике

Дагестан;

выработка предложений по проведению единой государственной

политики по организации борьбы с распространением ВИЧ-инфекции в

Республике Дагестан;

осуществление комплексного анализа ситуации, складывающейся в

области распространения ВИЧ-инфекции в Республике Дагестан, и

определение приоритетных направлений, требующих совместных действий

по усилению государственного регулирования в данной области;

взаимодействие с органами исполнительной власти Республики

Дагестан, органами местного самоуправления и комиссиями субъектов

Российской Федерации по организации борьбы с распространением

ВИЧ-инфекции;

разработка в установленном порядке мер, обеспечивающих

эффективность участия Республики Дагестан в международном

сотрудничестве по организации борьбы с распространением

ВИЧ-инфекции.

4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами

осуществляет выполнение следующих функций:

организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с

возникновением на территории Республики Дагестан санитарно-

эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений

среди населения и их профилактикой, предупреждением распространения

туберкулеза в Республике Дагестан, организацией борьбы с

распространением ВИЧ-инфекции в Республике Дагестан;

разрабатывает и организует осуществление комплексных

мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов

массовых заболеваний среди населения, улучшение санитарно-

эпидемиологической обстановки, предупреждение распространения

туберкулеза в Республике Дагестан, и контролирует их выполнение;

определяет необходимость введения и отмены в установленном

порядке на территории Республики Дагестан особых условий и режимов

проживания населения и ведения хозяйственной деятельности,

направленных на предотвращение распространения и ликвидацию

массовых заболеваний и отравлений населения, очагов особо опасных

инфекционных болезней человека и обеспечение санитарно-

эпидемиологического благополучия;

рассматривает и оценивает состояние санитарно-эпидемиологической

обстановки на территории Республики Дагестан и прогнозы ее изменения,

а также исполнение санитарного законодательства Российской Федерации и

Республики Дагестан;

информирует Правительство Республики Дагестан о случаях

массовых заболеваний населения и принятых мерах по их ликвидации;

подготавливает рекомендации по решению региональных и

межрегиональных проблем профилактики массовых заболеваний и

отравлений населения и обеспечению санитарно-эпидемиологического

благополучия;

заслушивает отчеты ответственных должностных лиц о ходе

выполнения намеченных мероприятий по предупреждению, локализации и

ликвидации очагов массовых заболеваний населения;

осуществляет комплексный анализ ситуации с распространением

ВИЧ-инфекции в Республике Дагестан и определение приоритетных

направлений, требующих совместных действий по усилению

государственного регулирования в данной области.

5. Комиссия имеет право:

создавать рабочие группы для решения вопросов, связанных с

предупреждением распространения туберкулеза в Республике Дагестан,

обеспечением санитарно-эпидемиологического благополучия,

организацией борьбы с распространением ВИЧ-инфекции;

привлекать по согласованию с руководителями организаций и

учреждений специалистов для участия в работе рабочих групп, подготовке

и проведении мероприятий по предупреждению распространения

туберкулеза в Республике Дагестан, обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия, организации борьбы с

распространением ВИЧ-инфекции;

вносить предложения и рекомендации по проблемам предупреждения

распространения туберкулеза, борьбы с ВИЧ-инфекцией и обеспечения

санитарно-эпидемиологического благополучия для рассмотрения в органах

исполнительной власти Республики Дагестан;

запрашивать в установленном порядке у органов исполнительной

власти Республики Дагестан, органов местного самоуправления,

организаций и учреждений информацию по вопросам, отнесенным к

компетенции Комиссии.

6. Состав Комиссии утверждается Правительством Республики

Дагестан.

7. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии,

председательствует на ее заседаниях и обеспечивает контроль за

исполнением ее решений.

8. План работы Комиссии формируется с учетом предложений членов

Комиссии, рассматривается на заседании Комиссии и утверждается

председателем Комиссии.

9. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем

присутствует более половины ее членов.

10. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не

реже одного раза в полгода.

11. Решения Комиссии принимаются большинством голосов

присутствуюш;их на заседании членов Комиссии путем открытого

голосования. В случае равенства голосов решаюш,им является голос

председателя Комиссии.

12. Решения, принятые Комиссией в соответствии с ее компетенцией,

являются обязательными для органов исполнительной власти Республики

Дагестан, если иное не установлено законодательством.

13. Решения Комиссии оформляются протоколом и доводятся до

сведения всех членов Комиссии и заинтересованных органов

исполнительной власти Республики Дагестан.